CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

•

INDICAÇÃO N° 423/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Como é de conhecimento de todos o cemitério Municipal sempre teve entre
seus túmulos as denominadas "ruas", estas por sua vez sempre foram de terra.

Este subscrevente vem solicitar, através de queixas recebidas pelos nossos
munícipes, a implementação de grama entre os túmulos, deixando as "ruas" mais
apresentáveis e mais acessíveis a nossa população. Há de se esclarecer que a
localidade é um lugar movimentado diariamente, pessoas vão se despedir dos seus

entes queridos e visitar aqueles que já se foram a mais tempo, a fim de recordarem

e prestarem suas devidas homenagens.

Na atual condição em que nosso cemitério se encontra, as visitações são

cada vez mais escassas, ressalto aqui ainda a dificuldade de locomoção no atual
período chuvoso, e dos perigos que o barro causado pelas chuvas causa àqueles

que por ali trafegam, podendo gerar acidentes.

Nesse sentido, pensando na comodidade, estética, e principalmente respeito

às famílias que ali vão se recordar e homenagear seus entes queridos e amigos,

este subscrevente vem requerer a instalação de grama na localidade, o que
revitalizará todo o espaço supramencionado.

Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2021.

Joã -erd es
(João inhO Cricri)

Vereador

exf
o

\ s",‘

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara(d)entreriosdeminas.mg.leg.br